
 

Determina n. 84/2017 

 

ATTO DI APPROVAZIONE DEL RUOLO RELATIVO ALL’OMESSO CONTRIBUTO DOVUTO ALL’AUTORITA’ DI 

REGOLAZIONE DEI TRASPORTI AI SENSI DELL’ART. 37, COMMA 6, LETT. b), D.L. 201/2011, PER L’ANNO 

2015 

 

Il Segretario generale 

Visti: 

- la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di 

pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”; 

- il decreto legge, 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 

consolidamento dei conti pubblici”, ed in particolare l’art. 37, comma 1, con cui è istituita l’Autorità 

di Regolazione dei Trasporti e l’art. 37, comma 6, lett. b), che prevede il contributo per il 

funzionamento dell’Autorità a carico dei gestori delle infrastrutture e dei servizi regolati; 

- la delibera dell’Autorità n.78/2014 del 27 novembre 2014 avente ad oggetto “Misura e le modalità 

di versamento del contributo dovuto all’Autorità di Regolazione dei Trasporti per l’anno 2015”; 

- il d.P.C.M. 2 aprile 2015 di approvazione, ai fini dell’esecutività, della delibera dell’Autorità n. 

78/2014; 

- la determina del Segretario generale n. 24/2015 del 16 aprile 2015 di definizione delle modalità 

operative relative al versamento e comunicazione del contributo per il funzionamento dell’Autorità 

di regolazione dei trasporti per l’anno 2015; 

- la delibera n. 61/2016 del 23 maggio 2016 di approvazione del nuovo Regolamento di organizzazione 

e funzionamento dell’Autorità; 

- la delibera n. 75/2017 del 31 maggio 2017 di ricognizione delle competenze dell’Autorità e degli 

ambiti interessati dalle attività poste in essere; 

- gli atti di accertamento sottoelencati, notificati alle Società che non hanno versato il contributo 

dovuto per l’anno 2015 e non hanno sanato la propria posizione debitoria nei confronti dell’Autorità; 

 

Atto di accertamento Settore Società Importo 

dovuto 

Determina n. 80/2016 

del 17/06/2016 

Settore del trasporto 

ferroviario 
VTG Italia S.r.L. € 7.731,96 

Determina n. 52/2016 

del 17/06/2016 

Settore del trasporto 

marittimo 
CMA-GCM Italy S.r.L. € 7.156,29 

Determina n. 61/2016 

del 17/06/2016 

Settore del trasporto 

marittimo 
FT Genoa Tankers S.r.L. € 15.515,79 

Determina n. 62/2016 

del 17/06/2016 

Settore del trasporto 

marittimo 
Gallozzi Shipping Limited S.p.A. € 9.072,49 

Determina n. 70/2016 

del 17/06/2016 

Settore del trasporto 

marittimo 
MSC Crociere S.p.A. € 10.992,70 

Determina n. 71/2016 

del 17/06/2016 

Settore del trasporto 

marittimo  
Navigazione Montanari S.p.A. € 67.693,80 

Determina n. 78/2016 

del 17/06/2016 

Settore del trasporto 

marittimo 
Tarros S.p.A. € 40.822,91 

Determina n. 92/2016 

del 02/08/2016 

Settore del trasporto 

marittimo 
Special 1 S.r.L. € 6.566,58 



Atto di accertamento Settore Società Importo 

dovuto 

Determina n. 47/2016 

del 17/06/2016 

Settore TPL Azienda Metropolitana 

Trasporti Catania 
€ 23.273,92 

Determina n. 48/2016 

del 17/06/2016 

Settore TPL Azienda di Trasporti Molisana 

S.p.A. 
€ 11.112,86 

Determina n. 49/2016 

del 17/06/2016 

Settore TPL 
Baltour S.r.L. € 8.955,98 

Determina n. 76/2016 

del 17/06/2016 

Settore TPL 
Schiaffini Travel S.p.A. € 6.358,66 

Determina n. 91/2016 

del 02/08/2016 

Settore TPL Compagnia Trasporti Pubblici 

S.p.A. 
€ 22.976,51 

Totale   € 269.899,83 

 

- la Convenzione con Equitalia, oggi Agenzia delle entrate-Riscossione1 sottoscritta in data 2 dicembre 

2015 (ns prot. n. 7794/2015 di pari data); 

- il ruolo coattivo predisposto dall’Agenzia delle entrate-Riscossione Nr 37020170908454600000 del 

12 settembre 2017 ammontante ad € 270.274,21; 

 

Ritenuto di approvare il ruolo coattivo predisposto dall’Agenzia delle entrate-Riscossione Nr 

37020170908454600000 del 12 settembre 2017 ammontante ad € 270.274,21 comprensivo di € 374,38 a 

titolo di interessi maturati a seguito di iscrizione a ruolo delle somme dovute 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il ruolo coattivo predisposto dall’Agenzia delle entrate-Riscossione Nr 

37020170908454600000 del 12 settembre 2017 ammontante ad € 270.274,21; 

 

2. di demandare al Direttore dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale Dott. Vincenzo 

Accardo la sottoscrizione del ruolo; 

 

3. di trasmettere il ruolo all’Agenzia delle Entrate- Riscossione secondo le modalità ed i termini indicati 

nella nota pervenuta dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione ns prot. n. 2017/2324 del 12 aprile 2017; 

 

4. di accertare la somma di € 270.274,21 sul Cap. 101 “Contributi soggetti esercenti il servizio di 

trasporto” del Bilancio di previsione per l’esercizio 2017; 

 

5. di individuare quale Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 il Dott. Vincenzo 

Accardo (indirizzo di posta elettronica certificata: pec@pec.autorita-trasporti.it ; tel. 011-19212510); 

 

6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità 

 

Torino, 22/09/2017 Il Segretario generale 

Guido Improta 

_______________________ 

 

                                                           
1 Il Decreto legge 22 ottobre 2016, n. 193, convertito con modificazioni dalla Legge 1 dicembre 2016 n. 225, ha previsto che le società del gruppo 

Equitalia siano sciolte (tranne Equitalia Giustizia) e in luogo delle stesse è stata istituita Agenzia delle entrate-Riscossione, ente pubblico economico 

che svolge le funzioni relative alla riscossione nazionale. Pertanto l’esercizio delle funzioni relative alla riscossione sull’intero territorio nazionale 

(Sicilia esclusa) è attribuito all’Agenzia delle entrate ed è svolto dall’Agenzia delle entrate-Riscossione. 


